
Núm. 89  página 22 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía 12 de mayo 2015

1. Disposiciones generales

CONseJeríA de MediO AMBieNte y OrdeNACióN del territOriO

Decreto 109/2015, de 17 de marzo, por el que se aprueba el reglamento de Vertidos al Dominio 
Público Hidráulico y al Dominio Público Marítimo-terrestre de Andalucía.

Una novedad importante de la Ley 7/2007, de 9 de julio, de Gestión Integrada de la calidad Ambiental, 
es que establece un marco para la protección global de las aguas continentales, litorales, costeras y de transición, 
siguiendo los criterios empleados en la Directiva 2000/60/ce, del Parlamento europeo y del consejo, de 23 de 
octubre de 2000, por la que se establece un marco comunitario de actuación en el ámbito de la política de aguas.
[...]
RELACIÓN DE DOCUMENTACIÓN 
COMPLEMENTARIA

HOJA Nº 49 DE 49

RELACIÓN DE DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA

Documento que acredita la personalidad jurídica (Se aportará copia legalizada o bien original y fotocopia para su cotejo por el Órgano competente en materia 
de vertidos de la Junta de Andalucía).

Documento que acredite la representación legal (si se trata de personas jurídicas o si el solicitante de la autorización no es el interesado). Se aportará copia 
legalizada o bien original y fotocopia para su cotejo por el Órgano competente en materia de vertidos de la Junta de Andalucía.

Diagrama de bloques resumido del proceso productivo.

Plano/croquis de la ubicación del vertido.

Proyecto, suscrito por técnico competente de las obras e instalaciones de depuración o eliminación.

Documento que acredita la presentación de un proyecto de obras e instalaciones de depuración o eliminación ante el Órgano competente en materia de 
vertidos de la Junta de Andalucía.

Plano parcelario catastral para la declaración de utilidad pública a efectos de expropiación forzosa o imposición de servidumbre de acueducto.

Titulo o certificación Registral acreditativa de la propiedad de los terrenos que hayan de ocuparse o permiso del propietario, (en el caso de no solicitarse la 
declaración de utilidad pública o la imposición de servidumbre).

Fotocopia del Reglamento, Ordenanza o regulaciones específicas de vertidos no domésticos al alcantarillado.

Estudio hidrogeológico previo en los casos de vertidos a aguas subterráneas.

Documento que acredita la presentación de un estudio hidrogeológico previo ante el Órgano competente en materia de vertidos de la Junta de Andalucía.

Documento acreditativo de programas de reducción de la contaminación por sustancias peligrosas.

Documento de constitución de la Comunidad de Usuarios de vertido.

00
06

88
99



Núm. 89  página 100 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía 12 de mayo 2015

00
22

71
D

(Página  1 de 24) ANEXO I b)

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE Y
ORDENACIÓN DEL TERRITORIO

CÓDIGO IDENTIFICATIVO Nº REGISTRO, FECHA Y HORA

SOLICITUD
DE AUTORIZACIÓN/MODIFICACIÓN Y DECLARACIÓN DE VERTIDOS URBANOS AL DOMINIO PÚBLICO MARÍTIMO-
TERRESTRE

1 DATOS GENERALES
TIPO/S DE VERTIDO/S:

SOMETIDO A AAI(4): SÍ NO

OBSERVACIONES:
SOMETIDO A AAU(5): SÍ NO

SOLICITA:

AUTORIZACIÓN DE VERTIDO URBANO

MODIFICACIÓN  DE AUTORIZACIÓN DE VERTIDO
Nº DE EXPEDIENTE:

OTRAS
SOLICITUDES

CONCESIÓN DE OCUPACIÓN DEL DPMT

USO EN ZONA DE SERVIDUMBRE DE PROTECCIÓN DE DPMT

CONCESIÓN DE APROVECHAMIENTO PRIVATIVO DE LAS AGUAS

1.1 DATOS DE LA INSTALACIÓN
NOMBRE: NIF/NIE/Pasaporte:

DOMICILIO: TELÉFONO:

C. POSTAL: POBLACIÓN: PROVINCIA:

CONTACTO: E-MAIL:

CNAE: TÍTULO CNAE:

CATEGORÍA IPPC: CATEGORÍA ANEXO I DE LA LEY 7/2007 (GICA):

1.2 DATOS DEL/DE LA TITULAR (1)

NOMBRE: NIF/NIE/Pasaporte:

DOMICILIO: TELÉFONO:

C. POSTAL: POBLACIÓN: PROVINCIA:

CONTACTO: E-MAIL:

1.3 DATOS DEL GESTOR O REPRESENTANTE (2)

NOMBRE: NIF/NIE/Pasaporte:

DOMICILIO: TELÉFONO:

C. POSTAL: POBLACIÓN: PROVINCIA:

CONTACTO: E-MAIL:

1.4 DOMICILIO A EFECTOS DE NOTIFICACIÓN (3)

NOMBRE: NIF/NIE/Pasaporte:

DOMICILIO: TELÉFONO:

C. POSTAL: POBLACIÓN: PROVINCIA:

CONTACTO: E-MAIL:

(1) Rellenar sólo en caso de que sea diferente de los datos aportados en los apartados anteriores. (2) Rellenar sólo en caso de que sea diferente de los datos aportados 
en los apartados anteriores. (3) Rellenar sólo en caso de que sea diferente de los datos aportados en los apartados anteriores  o exista duda entre los mismos.
(4) Autorización ambiental integrada. (5) Autorización ambiental unificada.

00
06

88
99



12 de mayo 2015 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía Núm. 89  página 101

00
22

71
D

DECLARACIÓN DE VERTIDOS

CÓDIGO IDENTIFICATIVO (Página 2 de 24) ANEXO I b)

2 CARACTERÍSTICAS DEL VERTIDO
2.1 CROQUIS DE LA PROCEDENCIA DE LAS AGUAS RESIDUALES URBANAS (1)

Indicar de las siguientes características que caso  se corresponde con la actividad generadora del vertido:

Caso A Caso B Caso C Caso D Caso E Caso F Otro (Añadir esquema y breve descripción)

Descripción:

Esquema:

(1) Identificar (numerar) cada uno de los componente del croquis (Flujos, Puntos de Control, EDAR, Conducciones, Puntos de vertidos, Desbordamiento de sistemas de 
saneamiento, Red separativa de pluviales, Estaciones de Bombeo)

00
06

88
99



Núm. 89  página 102 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía 12 de mayo 2015

00
22

71
D

DECLARACIÓN DE VERTIDOS

CÓDIGO IDENTIFICATIVO (Página 3 de 24) ANEXO I b)

2.1 CROQUIS DE LA PROCEDENCIA DE LAS AGUAS RESIDUALES URBANAS (continuación)

                                                                                         CASO D

                                                                                         CASO E

                                                                                         CASO F

00
06

88
99



12 de mayo 2015 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía Núm. 89  página 103

00
22

71
D

DECLARACIÓN DE VERTIDOS

CÓDIGO IDENTIFICATIVO (Página 4 de 24) ANEXO I b)

2.2 AGLOMERACIONES URBANAS GENERADORAS DE LAS AGUAS RESIDUALES (1)

Procedencia de las aguas

Tipo de 
Vertido (2)

Nº de Flujo
Municipio,
pedanía,

distrito, etc.

Aglomeración urbana
(RD Ley

11/1995)

Aglomeración urbana 
intermunicipal

(Decreto
310/2003)

% Aguas 
Residuales
Industriales

Nº habitantes 
equivalentes
(tabla 2.3)

Habitantes
de hecho

Población
estacional

Periodo
contabilización

población
estacional

2.3 CÁLCULO DEL NÚMERO DE HABITANTES EQUIVALENTES (1) (3)

Número de flujo Semana de máxima carga Valor medio diario de DB05
Caudal medio diario 

correspondiente
Número de habitantes equivalentes (h-e.)

2.4 CARACTERÍSTICAS GENERALES DE LAS AGUAS RESIDUALES (1)

Nº Flujo o Punto de 
Control

Composición
(4)

Parámetros
generales

Sustancias
peligrosas

Volumen vertido (m
3
/año) % Aguas residuales industriales

Vertidos Industriales Autorizados con Sustancias Peligrosas recogidos en la red municipal

Características de los vertidos

Número de vertidos

Nº
Realizan algún tipo de 

depuración antes de verter 
a la red de saneamiento

Suponen más del 5% 
del caudal vertido por la 

red de saneamiento

Con caudal

≥ a 50m
3/día

Caudal total de vertido (m
3/día)

Sustancias Prioritarias 
(5)

Sustancias Preferentes
(5)

Otros vertidos industriales no incluidos 
anteriormente

Total vertidos industriales autorizados

Vertidos indirectos con Especial Incidencia (1) 

Número Procedencia 
(Municipio, pedanía, etc,)

Titular del vertido indirecto
Sistema de 
depuración

CNAE de la Actividad

Inventario de Vertidos Industriales con Sustancias Peligrosas recogidos en la red municipal

Nº CNAE Título CNAE Titular del vertido
Caudal

m
3/día m

3/año
Sistema de depuración Sustancias peligrosas significativas

00
06

88
99



Núm. 89  página 104 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía 12 de mayo 2015

00
22

71
D

DECLARACIÓN DE VERTIDOS

CÓDIGO IDENTIFICATIVO (Página 5 de 24) ANEXO I b)

Nº CNAE Título CNAE Titular del vertido

Caudal

m
3/día m

3/año
Sistema de depuración Sustancias peligrosas significativas

(1)
 Incluir tantas filas como sean necesarias.

(2)
 Indicar tipo de vertido (Urbanas y asimilables, Red separativa pluviales, Desbordamiento de sistemas de saneamiento, ...).

(3)
 Habitantes equivalentes: Datos reales del año en cuestión según el cálculo especificado en el artículo 4 del RD. 509/1996.

(4)
 Composición: relacionar todos los parámetros de los que el titular tenga constancia de su presencia en el vertido, además de los limitados en la autorización.

(5)
 Conforme al Real Decreto 60/2011, de 21 de enero, sobre las normas de calidad ambiental en el ámbito de la política de aguas. 

00
06

88
99



12 de mayo 2015 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía Núm. 89  página 105

00
22

71
D

DECLARACIÓN DE VERTIDOS

CÓDIGO IDENTIFICATIVO (Página 6 de 24) ANEXO I b)

3 DESCRIPCIÓN DE LAS INSTALACIONES DE EVACUACIÓN Y ELEMENTOS DE CONTROL
3.1 CARACTERÍSTICAS DE LOS PUNTOS DE CONTROL DE VERTIDO(1)

Nº Punto 
de Control 

Identificación
Tipo de Vertido 

(2) Coordenadas UTM ETRS89
(3)

Punto de control Punto vertido final

X:

Y:

Huso:

X:

Y:

Huso:

X:

Y:

Huso:

X:

Y:

Huso:

X:

Y:

Huso:

X:

Y:

Huso:

X:

Y:

Huso:

X:

Y:

Huso:

3.2 CARACTERÍSTICAS DE LAS CONDUCCIONES DE VERTIDO(1)

Nº vertido Tipo Conducción Tipo de Vertido 
(2)

Coordenadas
 UTM ETRS89 

(Punto de 

descarga) (3)

Diámetro Longitud Dilución Nª Difusores

Emisario submarino (>500m y dilución > 1/100)

Conducción de vertido totalmente sumergida y 
dilución > 1/10

Resto de casos (especificar):

X:

Y:

Huso:

Emisario submarino (>500m y dilución > 1/100)

Conducción de vertido totalmente sumergida y 
dilución > 1/10

Resto de casos (especificar):

X:

Y:

Huso:

Emisario submarino (>500m y dilución > 1/100)

Conducción de vertido totalmente sumergida y 
dilución > 1/10

Resto de casos (especificar):

X:

Y:

Huso:

Emisario submarino (>500m y dilución > 1/100)

Conducción de vertido totalmente sumergida y 
dilución > 1/10

Resto de casos (especificar):

X:

Y:

Huso:

3.3 DESTINO DEL VERTIDO(1)

Nº vertido DPMT(4) DPH(5) Red de Saneamiento Municipal

DPMT(4) DPH(5) Red de Saneamiento Municipal

DPMT(4) DPH(5) Red de Saneamiento Municipal

DPMT(4) DPH(5) Red de Saneamiento Municipal

DPMT(4) DPH(5) Red de Saneamiento Municipal

DPMT(4) DPH(5) Red de Saneamiento Municipal

DPMT(4) DPH(5) Red de Saneamiento Municipal

(1)
 Incluir tantas filas como sean necesarias.

(2)
 Indicar tipo de vertido (Urbanas, Proceso, Refrigeración, Pluviales, Domésticos (aseos), Piscifactoría, Desbordamiento de sistemas de saneamiento, ...).

(3)
 Indicar: UTM X (6 dígitos); UTM Y (7 dígitos); Referidas al HUSO 30.

(4)
Dominio Público Marítimo-Terrestre.

(5)
 Dominio Público Hidráulico. 

00
06

88
99



Núm. 89  página 106 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía 12 de mayo 2015

00
22

71
D

DECLARACIÓN DE VERTIDOS

CÓDIGO IDENTIFICATIVO (Página 7 de 24) ANEXO I b)

4 SISTEMA DE TRATAMIENTO Y DEPURACIÓN
4.1 Instalaciones de Depuración (1)

Nº
Instalación

Nombre Instalación (EDAR) Año
construcción

Situación

actual
(2)

Ubicación: Coordenadas UTM

ETRS89
(3)

X Y Huso

4.2 Sistema de Depuración (para cada EDAR) (4)

Nº Instalación:

Sin tratamiento Pre-tratamiento

Tanque regulación

Desarenado

Desengrasado

Desbaste

Otros

Tratamiento primario

Decantación primaria

Físico Químico

Otros

Tratamiento biológico

Fangos activados

Lechos bacterianos o
biofiltros
Lagunaje

Otros

Especiales
Desinfección
(Cloración)
Nitrificación-
Desnitrificación
Eliminación de fósforo

Ozonización

Ultravioleta
Ultrafiltración/Ósmosis
inversa
Otros

Otros (Especificar)

Capacidad máxima depuración (m3/h):
Régimen de 
funcionamiento

Continuo

Estacional

4.3 Diagrama Proceso de Depuración (4)

Nº Instalación:

Diagrama del proceso de depuración indicando las fases y etapas del mismo. Señalar los puntos de control de vertido. Breve descripción del proceso de depuración. 
Sistemas previstos en caso de grandes lluvias.

(1)
 Incluir tantas filas como sean necesarias.

(2)
 Indicar: Funcionamiento normal, parada temporalmente, en desuso.

(3)
 Indicar: UTM X (6 dígitos); UTM Y (7 dígitos); Referidas al HUSO 30.

(4)
Repetir para cada instalación.

4.4 Rendimiento Efectivo
Justificar los rendimientos medios reales obtenidos para cada uno de los parámetros característicos del vertido (en caso de disponer de este dato).

00
06

88
99



12 de mayo 2015 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía Núm. 89  página 107

00
22

71
D

DECLARACIÓN DE VERTIDOS

CÓDIGO IDENTIFICATIVO (Página 8 de 24) ANEXO I b)

4.5 Desvíos (BY-PASS)
Explicar brevemente por qué se realizan los desvíos y bajo qué circunstancias.

4.6 Medidas de Seguridad
Indicar brevemente medidas de seguridad previstas para evitar vertidos accidentales (tanques de retención, cubeta de recogida de reboses, ....)

4.7 Destino de los Fangos
Indicar brevemente el destino de los fangos (gestor autorizado, vertedero municipal, ....)

4.8 Elementos de Control
Indicar elementos de control y ubicación (arqueta de toma de muestras, facilidades de acceso, aforo de caudales ....)

00
06

88
99



Núm. 89  página 108 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía 12 de mayo 2015

00
22

71
D

DECLARACIÓN DE VERTIDOS

CÓDIGO IDENTIFICATIVO (Página 9 de 24) ANEXO I b)

5 CARACTERIZACIÓN GENERAL DEL VERTIDO
5.1 Volúmenes y caudales vertidos

Identificación Punto Vertido: (1)

Parámetros/Sustancia

Valor diario máximo
Caudal (m3/h)

Valor o 
Concentración (2) Unidad

Valor diario medio
Caudal (m3/h)

Valor o 
Concentración (2) Unidad

pH

Ta

Conductividad

Color

Sólidos en Suspensión

DBO5

DQO

Aceites y Grasas

Amonio

Fósforo total

Nitrógeno total

Otros (especificar):

(1) Incluir los datos para cada punto de vertido. 
(2) El análisis será realizado por laboratorio acreditado que garantice el cumplimiento de los requisitos establecidos en la norma UNE-EN ISO/IEC 

17025 o equivalente, o la que en el futuro la sustituya.

00
06

88
99



12 de mayo 2015 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía Núm. 89  página 109

00
22

71
D

DECLARACIÓN DE VERTIDOS

CÓDIGO IDENTIFICATIVO (Página 10 de 24) ANEXO I b)

5 CARACTERIZACIÓN GENERAL DEL VERTIDO (continuación)
5.2 Volúmenes y caudales vertidos de sustancias peligrosas

Identificación Punto Vertido: (1)

Parámetros/Sustancias Peligrosas (3)

Valor diario máximo
Caudal (m3/h)

Valor o 
Concentración (2) Unidad

Valor diario medio
Caudal (m3/h)

Valor o 
Concentración (2) Unidad

(1) Incluir los datos para cada punto de vertido. 
(2) El análisis será realizado por laboratorio acreditado que garantice el cumplimiento de los requisitos establecidos en la norma UNE-EN ISO/IEC 17025 o equivalente, o 

la que en el futuro la sustituya. 
(3) Se entenderán como sustancias peligrosas todas las sustancias contenidas en los Anexos I y II (prioritarias y preferentes) del Real Decreto 60/2011, de 21 de enero, 

sobre las normas de calidad ambiental en el ámbito de la política de aguas. 

00
06

88
99



Núm. 89  página 110 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía 12 de mayo 2015

00
22

71
D

DECLARACIÓN DE VERTIDOS

CÓDIGO IDENTIFICATIVO (Página 11 de 24) ANEXO I b)

6 FUNCIONAMIENTO DE EQUIPOS DE CONTROL EN CONTINUO
Indicar brevemente si dispone de algún equipo de control en continuo de caudal, parámetros o funcionamiento y su localización exacta.

7
FUNCIONAMIENTO DE LOS ALIVIADEROS O DESBORDAMIENTOS DE SISTEMAS DE SANEAMIENTO EN 
EPISODIOS DE LLUVIA

Indicar brevemente el control y tratamiento del efluente previsto y justificar el cumplimiento de lo establecido en este sentido en el artículo 5.3.1. y, en 
su caso, en el 6.1 de la Orden del 13 de julio de 1993.

00
06

88
99



12 de mayo 2015 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía Núm. 89  página 111

BORRADOR

CÓ
DI

GO
 ID

EN
TI

FI
CA

TI
VO

(P
ág

in
a 

12
 d

e 
24

)
AN

EX
O

 I.
b)

Añ
ad

ir 
pá

g
Bo

rr
ar

 p
ág

D
EC

LA
RA

C
IÓ

N
 D

E 
VE

RT
ID

O
Ti

tu
la

r:
N

IF
/N

IE
/P

as
ap

or
te

:
Ac

tiv
id

ad
:

M
un

ic
ip

io
:

Pr
ov

in
ci

a:

N
º 

de
 E

xp
ed

ie
nt

e 
(a

 re
lle

na
r p

or
 la

 A
dm

in
ist

ra
ció

n)
FO

RM
U

LA
RI

O
 7

'.1
H

O
JA

 N
º

12
DE

24

D
ES

B
O

RD
AM

IE
N

TO
S 

D
E 

SI
ST

EM
AS

 D
E 

SA
N

EA
M

IE
N

TO
 E

N
 E

PI
SO

D
IO

S 
D

E 
LL

U
VI

A 
Ar

t.
 2

46
.2

.e
´)

, 2
46

.3
.c

) y
 D

is
p.

 A
d.

 2
ª.

1 
Re

al
 D

ec
re

to
 8

49
/1

98
6

Fo
rm

ul
ar

io
 7

´.
1 

C
AR

AC
TE

RI
ZA

C
IÓ

N
 D

EL
 S

IS
TE

M
A 

D
E 

SA
N

EA
M

IE
N

TO
A)

 C
AR

AC
TE

RI
ZA

C
IÓ

N
 D

EL
 P

U
N

TO
 D

E 
VE

RT
ID

O
 D

EL
 D

ES
B

O
RD

AM
IE

N
TO

N
º 

de
l p

un
to

 d
e 

de
sb

or
da

m
ie

nt
o

(1
)

N
om

br
e 

de
l M

ed
io

 
Re

ce
pt

or
 (2

)

Si
tu

ac
ió

n 
de

l p
un

to
 d

e 
ve

rti
do

 d
el

 d
es

bo
rd

am
ie

nt
o

Pr
ov

in
ci

a
M

un
ic

ip
io

Lo
ca

lid
ad

Co
or

de
na

da
s 

ET
RS

89
 (3

)
U

TM
 X

 (6
 d

íg
ito